АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024      № 63

О внесении изменений в муниципальную программу

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной», утвержденную

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 14.11.2023 № 205

В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года», Федеральных законов

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской

Федерации», от 20.07.2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»,

руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Мурманской области от 12.11.2012 № 1534-02-ЗМО «Об охране здоровья

граждан на территории Мурманской области», в соответствии с постановлениями

Администрации ЗАТО г. Островной от 16.09.2021 № 177 «Об утверждении Порядка

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ ЗАТО г. Островной», от 20.02.2024 № 48 «Об утверждении Модельной

схемы системы целеполагания муниципального образования ЗАТО г. Островной»,

распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 20.04.2023 № 83-р

«Об утверждении Перечня муниципальных программ, планируемых

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья

в ЗАТО г. Островной», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО

г. Островной от 14.11.2023 № 205 (далее - муниципальная программа, Программа),

следующие изменения:

1.1. Паспорт программы изложить в редакции согласно приложению

№ 1 к настоящему постановлению.

1.2. Пункт 1.4, раздела 1 Программы дополнить новым абзацем двенадцатым

следующего содержания:

«- количество публикаций в СМИ, на сайте органов местного самоуправления,

в социальных сетях по вопросам развития и пропаганде донорства крови

и ее компонентов;».

1.3. Абзацы двенадцатый – шестнадцатый считать абзацами тринадцатым –

семнадцатым соответственно.

2

1.4. Приложения № 1-3 к Программе изложить в редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава ЗАТО г. Островной                                                                                О.А. Огинова

Приложение № 1

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 04.03.2024 № 63

«ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной»

Стратегическая цель развития

ЗАТО г. Островной

Обеспечение высокого качества жизни населения ЗАТО

г. Островной на существующем уровне

Направление Развитие человеческого капитала.

Цель Программы Создание условий для улучшения здоровья жителей города

и повышения качества жизни населения, формирование культуры

общественного здоровья и ответственного отношения к здоровью.

Задачи Программы 1. Формирование здорового образа жизни через развитие системы

медицинской профилактики

2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни

посредством проведения информационно-коммуникационной

кампании.

3. Увеличение физической активности жителей города.

Целевые показатели

Программы

1. Доля граждан, охваченных медицинскими профилактическими

мероприятиями.

2. Количество публикаций в СМИ, на сайте органов местного

самоуправления, в социальных сетях по вопросам ведения здорового

образа жизни.

3. Количество публикаций в СМИ, на сайте органов местного

самоуправления, в социальных сетях по вопросам развития

и пропаганде донорства крови и ее компонентов.

1. 4. Количество проведенных массовых акций, направленных

на увеличение физической активности жителей города.

Сроки и этапы реализации

Программы

2024-2026 годы

Финансовое обеспечение

Программы

Не требуется

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

- Увеличение доли граждан, охваченных медицинскими

профилактическими мероприятиями;

- Увеличение доли граждан старше 12 лет, охваченных

информационно-коммуникационной кампанией;

-Увеличение доли населения, систематически занимающегося

физической культурой и спортом, от общей численности населения

в возрасте от 3 до 70 лет.

Ответственный исполнитель

Программы

Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики

Администрации городского округа закрытое административно-

территориальное образование город

Островной Мурманской области (далее – ООКСМП Администрации

ЗАТО г. Островной).

Соисполнители Программы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры,

досуга и библиотечного обслуживания городского округа закрытое

административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области» (далее – МБУК «ЦКД и БО» ЗАТО

г. Островной»).

».
___________

Приложение № 2

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 04.03.2024 № 63

     «Приложение № 1

         к Программе

Методика

расчета значений показателей муниципальной Программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной»
№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Определение

показателя
1

Временные

характе-

ристики

показателя
2

Алгоритм формирования

(формула)

и методологические пояснения

к показателю
3

Базовые показатели

(используемые

в формуле)

Метод сбора

информации
4

Объект

и единица

наблюдения
5

Ответственный

за сбор данных

по показателю
6

1. Доля граждан,

охваченных

медицинскими

профилактичес-

кими

мероприятиями

% Фактическое

количество

медицинских

профилактических

мероприятий,

проведенных

в отчетном периоде

квартал

(год)

Дпм = Чел.факт./Чел.общ.

*100

Дпм – доля граждан

охваченных медицинскими

профилактическими

мероприятиями;

Чел.факт. - количество

граждан, охваченных

профилактическими

мероприятиями в отчетном

периоде;

Чел.общ. – общая численность

жителей муниципального

образования

Админист-

ративная

информация;

Жители

муниципального

образования

ООКСМП

Администрации

ЗАТО

г. Островной

2. Количество

публикаций

в СМИ, на сайте

единиц Количество

материалов,

опубликованных

квартал

(год)

Публ.факт. = П1+П2

Публ.факт. – фактическое

количество публикаций в

целом;

Админист-

ративная

информация;

СМИ,

официальный

сайт ОМСУ,

ООКСМП

Администрации

ЗАТО

1
 Характеристика содержания показателя.

2
 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период).

3
 Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей.

4
 Указываются: 1 – периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена.

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена.
5
 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр.

6
 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю.

2

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Определение

показателя
1

Временные

характе-

ристики

показателя
2

Алгоритм формирования

(формула)

и методологические пояснения

к показателю
3

Базовые показатели

(используемые

в формуле)

Метод сбора

информации
4

Объект

и единица

наблюдения
5

Ответственный

за сбор данных

по показателю
6

органов местного

самоуправления,

в социальных

сетях по

вопросам ведения

здорового образа

жизни

в отчетном периоде П1,  П2 – публикации на

различных сайтах

 социальные сети

г. Островной

3. Количество

публикаций

в СМИ, на сайте

органов местного

самоуправления,

в социальных

сетях

по вопросам

развития

и пропаганде

донорства крови

и ее компонентов

единиц Количество

материалов,

опубликованных

в отчетном периоде

квартал

(год)

Публ.факт. = П1+П2

Публ.факт. – фактическое

количество публикаций в

целом;

П1,  П2 – публикации на

различных сайтах

Админист-

ративная

информация;

СМИ,

официальный

сайт ОМСУ,

социальные сети

ООКСМП

Администрации

ЗАТО

 г. Островной

4. Количество

проведенных

массовых акций,

направленных

на увеличение

физической

активности

жителей города

единиц Фактическое

количество

массовых акций

проведенных

в отчетном периоде

квартал

(год)

МАфакт. = МА1+МА2

МАфакт. – фактическое

количество массовых акций

проведенных в отчетном

периоде численности

населения;

МА1, МА2 – массовые акции

Админист-

ративная

информация

Учреждения

в сфере

дополнительного

образования

и  культуры

ООКСМП

Администрации

ЗАТО

г. Островной

1
 Характеристика содержания показателя.

2
 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период).

3
 Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей.

4
 Указываются: 1 – периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная

информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена.
5
 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр.

6
 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю.

_______________

3

Приложение № 2

      к Программе

Перечень показателей муниципальной Программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной»

№ п/п
Муниципальная программа,

показатель
Ед. изм.

Значение показателя (индикатора)  Соисполнитель,

ответственный

за выполнение

показателя

2024 2025 2026

План План План

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной»

1.

Доля граждан, охваченных

медицинскими

профилактическими

мероприятиями

% 80 90 90

ООКСМП

Администрации ЗАТО

г. Островной

2.

Количество публикаций в СМИ,

на сайте органов местного

самоуправления, в социальных

сетях по вопросам ведения

здорового образа жизни

ед. не менее 14 не менее 14 не менее 14

ООКСМП

Администрации ЗАТО

г. Островной

3

Количество публикаций в СМИ,

на сайте органов местного

самоуправления, в социальных

сетях по вопросам развития

и пропаганде донорства крови

и ее компонентов

ед. не менее 4 не менее 4 не менее 4

ООКСМП

Администрации ЗАТО

г. Островной

4.

Количество проведенных массовых

акций, направленных

на увеличение физической

активности жителей города

ед
4

4

4

ООКСМП

Администрации ЗАТО

г. Островной

________________

Приложение № 3

   к Программе

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы «Укрепление общественного здоровья в ЗАТО г. Островной»
№

 п/п

Программа, стратегическая задача,

подпрограмма, тактическая задача,

Срок

выпол-

Объемы и источники финансирования

(руб.)

Связь основных мероприятий

с показателями Программы
Соисполнители

4

 основное мероприятие нения Годы

реализ

а-ции

Всего ОБ ФБ МБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Муниципальная программа

«Укрепление общественного здоровья в

ЗАТО г. Островной»

2024-2026 Всего - - - -  ООКСМП

Администрации

ЗАТО

г. Островной

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

 Цель Программы: «Создание условий

для улучшения здоровья жителей города

и повышения качества жизни населения,

формирование культуры общественного

здоровья и ответственного отношения

к здоровью»

2024-2026 Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

 Задача Программы 1: «Формирование

здорового образа жизни через развитие

системы медицинской профилактики»

2024-2026 Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.1. Основное мероприятие 1

«Организационно-методическое

обеспечение системы мероприятий,

направленных на укрепление

общественного здоровья»

2024-2026 Всего - - - - Доля граждан, охваченных медицинскими

профилактическими мероприятиями, %.

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.1.1. Организация межведомственного

взаимодействия по реализации

профилактических медицинских

мероприятий

2024-2026 Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.1.2. Участие в мониторинге за состоянием

фактического питания и здоровья детей

в общеобразовательных организациях

Мурманской области, с последующим

принятием, на основе полученных

результатов, управления решений по

организации питания детей в

общеобразовательных организациях

2024-2026 Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

 Основное мероприятие 2 «Проведение

информационно-коммуникационной

кампании по формированию и

мотивированию к ведению здорового

образа жизни среди населения».

2024-2026 Всего - - - -

ООКСМП

Администрации

ЗАТО г.

Островной,

МБУК «ЦКД и БО

ЗАТО

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.2. Основное мероприятие 2 2023-2025 Всего - - - - Количество публикаций в СМИ, на сайте

5

№

 п/п

Программа, стратегическая задача,

подпрограмма, тактическая задача,

 основное мероприятие

Срок

выпол-

нения

Объемы и источники финансирования

(руб.)
Связь основных мероприятий

с показателями Программы
Соисполнители

Годы

реализ

а-ции

Всего ОБ ФБ МБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

«Проведение информационно-

коммуникационной кампании по

формированию и мотивированию к

ведению здорового образа жизни среди

населения»

2024 - - - - органов местного самоуправления, в

социальных сетях по вопросам ведения

здорового образа жизни, ед.

г. Островной»,

МБУ ДО «ДДТ

ЗАТО

г. Островной»,

МБОУ «СОШ №

284 ЗАТО

г. Островной»,

МБДОУ «Детский

сад № 1 ЗАТО

г. Островной»

2025 - - - -

2026 - - - -

1.2.1. Размещение информации по вопросам

ведения здорового образа жизни в

средствах

массовой информации, на сайте ОМСУ,

в социальных сетях

2024-2026 Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.2.2. Размещение информации по вопросам

развития и пропаганде донорства крови

и ее компонентов в средствах массовой

информации, на сайте ОМСУ, в

социальных сетях

2024-2026 Всего - - - -

Количество публикаций в СМИ, на сайте

органов местного самоуправления, в

социальных сетях по вопросам развития и

пропаганде донорства крови и ее

компонентов, ед.

ООКСМП

Администрации

ЗАТО г.

Островной

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.2.3. Проведение  информационно-

методических мероприятий в

образовательных учреждениях города

о ведении здорового образа жизни

2024-2026

Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

 Задача Программы 3: «Увеличение

физической активности жителей города»
2024-2026

Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

Количество проведенных массовых акций,

направленных на увеличение физической

активности жителей города, ед.

1.3. Основное мероприятие 3

«Осуществление мероприятий,

направленных на увеличение физической

активности жителей»

2024-2026

Всего

2024

2025

2026

1.3.1. Проведение спортивных мероприятий,

направленных на формирование семейных

физкультурных ценностей
2024-2026

Всего - - - -

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

1.3.2. Проведение мероприятий  2024-2026 Всего - - - -

6

№

 п/п

Программа, стратегическая задача,

подпрограмма, тактическая задача,

 основное мероприятие

Срок

выпол-

нения

Объемы и источники финансирования

(руб.)
Связь основных мероприятий

с показателями Программы
Соисполнители

Годы

реализ

а-ции

Всего ОБ ФБ МБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

по популяризации физической культуры

среди детей и молодёжи

2024 - - - -

2025 - - - -
». 2026 - - - -

__________________